
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 43Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/38257.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº 57212587/2, cargo PSI-
CÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESI-
DENTE VARGAS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 564056

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 414, DE 22 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/47470 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
643, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 840 de 04 de dezembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 101, de 30 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 273, de 02 de abril de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 446, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 753, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 944, de 
28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1124, de 26 de 
novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 87, de 22 de janeiro de 
2019, prorrogado pela Portaria 359, de 25 de março de 2019, redesignado 
pela PORTARIA Nº 598, de 29 de maio de 2019, prorrogado pela PORTARIA 
N° 630, de 24 de julho de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 746, de 
25 de setembro de 2019, prorrogado pela PORTARIA N° 858, de 20 de 
novembro de 2019, redesigando pela PORTARIA N° 071, de 22 de janeiro 
de 2020 e prorrogado pela PORTARIA N° 275, de 01 de junho de 2020, 
para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor R. N. R. D.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/07/2020, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, matrí-
cula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula nº 
723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, matrí-
cula nº 54195626/2, e Irany do Socorro Oliveira da Silva, Pedagogo, ma-
trícula nº 54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e prosseguir 
nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 2017/47470.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  22 DE JULHO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 564273
PORTARIA Nº 911 DE 23 DE JULHO 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/517784.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA LUCIA DE SOUSA VIANA, ocu-
pante do cargo de Atendente de Consultório Dentário, Id. Funcional nº 
55586831/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 
a contar de 09/07/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 563831

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 905 DE 22 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2020/235544.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MIGUEL DOS SANTOS CARDOSO, matrícula nº. 54192765/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 

(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.10.2014 
a 18.10.2017. AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 17.08.2020 a 15.10.2020, no total de 60 (sessenta) 
dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.07.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 563992

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 915 DE 23 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ALBERTO LO-
PES BEGOT, Id. Funcional nº 79189-1, ocupante do cargo de MADICO VE-
TERINARIO, lotado no Departamento de Controle de Endemias, no período 
de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 23 de Junho de 2019 a 22 de Junho de 2020, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 799/ 15.07.2020, publicado no DOE nº 
34.284/17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 564194
PORTARIA N.º 916 DE 22 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RAIMUN-
DO GERALDO VIANA SALES, Id. Funcional nº 2010615-1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM SAÚDE, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, no 
período de 17 de Agosto de 2020 a 15 de Setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 16 de Março de 2019 a 15 de Março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 564281
PORTARIA N.º 913 DE 23 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor REGINALDO 
BARATA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57173599-2, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na Divisão de Vigilância e Saúde, no período 
de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 17 de Março de 2019 a 16 de Março de 2020, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 799/ 15.07.2020, publicado no DOE nº 
34.284/17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 564094
PORTARIA N.º 903 DE 22 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor NAZARE-
NO SILVA BAIA, Id. Funcional nº 5882290-2, ocupante do cargo de MÉ-
DICO, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, no período de 01 de Agosto 
de 2020 a 30 de Agosto de 2020, referente ao período aquisitivo de 26 de 
Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICAR POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.290/23.07.2020

Protocolo: 564220
PORTARIA N.º 914 DE 23 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora RENATA 
BRONZE MATTOS, Id. Funcional nº 5948436-1, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE DE CENTRO REGIONAL, lotada na 7º Centro Regional de Saúde, 
no período de 06 de Agosto de 2020 a 04 de Setembro de 2020, referente 


